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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Проблема диагностики и лечения рубцовых стенозов трахеи (РСТ)

обусловлена, во-многом, увеличением числа больных, нуждающихся в интубации

трахеи, трахеостомии, длительной искусственной вентиляции легких (ИВЛ), в

процессе чего возможно формирование стеноза трахеи за счет замещения

нормальных тканей стенки трахеи грануляционной или грубой рубцовой тканью,

суживающей просвет дыхательных путей (ДП), а также деформацией

трахеальных хрящей или потерей ими каркасных свойств (маляцией). Частота

РСТ после длительной ИВЛ через оро- , назотрахеальную или трахеостомическую

интубационную трубку (ИТТ) составляет от 0,2 до 25% [34, 41, 65, 116].

Общепризнанным методом радикального лечения РСТ является

циркулярная резекция трахеи (ЦРТ) с трахеотрахеальным или

ларинготрахеальным анастомозом, которая, по данным различных авторов,

выполнима с допустимым риском при РСТ протяженностью не более 50% длины

трахеи [42, 44, 45, 63, 95, 96]. Однако ЦРТ не всегда возможна из-за тяжести

основного или сопутствующего заболеваний, а также при большой

протяженности (более 50% длины трахеи) или мультифокальных РСТ.

В связи с ограниченными показаниями к ЦРТ в клинической практике

разрабатывались и применялись эндоскопические методы лечения РСТ. Большой

вклад в решение проблемы диагностики и эндоскопического лечения РСТ внесли

Р.С. Саркисян, М.А. Русаков (1963), М.Ю. Герусов (1984), В.А. Герасин (1989,

2000) , Б.Б. Шафировский (1995), М.А. Русаков (1999), А.А. Овчинников (2006),

K. Oho (1983), J. Dumon (1984), D. Barros Casas et al. (2014) и др.

Благодаря работам этих авторов эндоскопическое лечение РСТ с

применением лазерного рассечения, бужирования тубусом жесткого бронхоскопа

и установки силиконовых стентов Дюмона и Т-образных стентов Монтгомери
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стало общепринятым, выполнялось и выполняется в настоящее время многими

врачами-бронхологами.

По мере накопления опыта эндоскопического лечения РСТ, появились

данные об осложнениях, возникающих непосредственно при реканализации РСТ

или в процессе длительного стентирования. К таким осложнениям относятся:

повреждение тканей в зоне РСТ при лазерном рассечении и бужировании тубусом

жесткого бронхоскопа, кровотечения, дислокация стентов, трахеиты, перфорация

стенки трахеи наружным выступом стента Дюмона при длительной дилатации и

развитие рестенозов [9, 10, 34, 53, 58].

Учитывая недостатки традиционного эндоскопического лечения РСТ, в

хирургической клинике ПСПбГМУ им. И.П. Павлова, имеющей большой опыт

лечения больных с такой патологией, в течение многих лет велись поиски

альтернативных эндоскопических методов лечения РСТ, таких как

электрорассечение РСТ, установка саморасширяющихся нитиноловых стентов без

покрытия на короткий срок, выполнение эндоскопического лечения при гибкой

бронхоскопии с участием анестезиолога, эндоскопическое лечение как этап

подготовки к радикальной операции.

В связи с применением в настоящее время различных методов

эндоскопического лечения РСТ появилась настоятельная необходимость

сравнительной оценки эффективности и безопасности методов эндоскопического

лечения, применявшихся с 1996 по 2020 г., и в разработке алгоритма

комплексного хирургического и эндоскопического лечения РСТ в зависимости от

особенностей стеноза, что определяет актуальность данной работы.

Степень разработанности темы исследования

При детальном изучении проблемы диагностики и лечения РСТ по данным

современной отечественной и зарубежной литературы очевидно, что единый

алгоритм лечения РСТ не разработан. Применение традиционных

эндоскопических методов лечения РСТ, включающих бужирование тубусом
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жесткого бронхоскопа, лазерное рассечение и длительную дилатацию стентом

Дюмона приводит к значительному количеству осложнений. Применение

современных методов эндоскопического и хирургического лечения РСТ в

зависимости от его протяженности позволило улучшить результаты лечения и

значительно снизить количество осложнений.

Объем материала (105 медицинских карт пациентов), применение

инновационных эндоскопических методов диагностики и лечения РСТ,

статистический анализ полученных результатов исследования являются

основанием считать их достоверными и репрезентативными для разработки

алгоритма дифференцированного выбора эффективных эндоскопических и

хирургических методов лечения РСТ в зависимости от его протяженности.

Цель исследования

Повышение эффективности и безопасности эндоскопического лечения

рубцовых стенозов трахеи путем дифференцированного применения

оптимальных бронхоскопических методов при различных вариантах стенозов.

Задачи исследования

1. Изучить результаты лечения РСТ различными эндоскопическими методами,

которые применялись с 1996 года до 2013 года: лазерное рассечение,

бужирование тубусом жесткого бронхоскопа с последующей установкой

линейного стента Дюмона или Т-образного стента Монтгомери на длительный

срок (10-12 мес).

2. Изучить результаты лечения РСТ современными эндоскопическими

методами, которые применяются в нашей клинике с 2013 года:

электрорассечение, установка саморасширяющегося нитинолового стента без

покрытия на короткий срок (2-3 недели) в качестве предоперационной

подготовки к ЦРТ, а также установка стента Монтгомери при

противопоказаниях к ЦРТ.
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3. Провести сравнительную оценку эффективности и безопасности

эндоскопического лечения РСТ до и после 2013 года.

4. Определить оптимальные и безопасные эндоскопические методы лечения РСТ

в зависимости от его протяженности, как в качестве самостоятельных, так и

вспомогательных – в комплексе с хирургическим лечением (ЦРТ).

5. Создать алгоритм комплексного хирургического и эндоскопического лечения

РСТ с применением эффективных эндоскопических методов в зависимости от

протяженности стеноза.

Научная новизна исследования

1. Доказано, что лазерное рассечение и бужирование РСТ тубусом жесткого

бронхоскопа, а также длительная дилатация стентом Дюмона являются

факторами риска развития различных осложнений, в том числе рестеноза.

2. Разработаны новые методы эндоскопического лечения РСТ:

электрорассечение под узкоспектральным контролем (NBI), установка

нитинолового стента без покрытия на короткий срок в качестве

предоперационной подготовки к ЦРТ.

3. Обосновано, что эффективность эндоскопического лечения РСТ зависит как

от его протяженности, так и от дифференцированного выбора

бронхоскопических методов.

4. Предложен новый метод комбинированного эндоскопического и

хирургического лечения РСТ без интубации трахеи у больных с

установленным саморасширяющимся нитиноловым стентом без покрытия.

5. Разработан алгоритм комплексного современного эндоскопического и

хирургического лечения РСТ в зависимости от его протяженности.

Теоретическая и практическая значимость исследования

1. Сформулированы четкие градации протяженности РСТ, ориентированные на

выбор варианта лечения.
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2. Определены факторы, влияющие на снижение эффективности

эндоскопического лечения РСТ до 2013 г. и доказаны преимущества новых

эндоскопических методов, повышающих эффективность лечения РСТ после

2013 г., когда приоритетным стало выполнение ЦРТ.

3. Применение видеоэндоскопических бронхоскопов типа «Exera-II» фирмы

Olympus (Япония) с технологией NBI и адекватное анестезиологическое

обеспечение гибкой бронхоскопии позволяют эффективно и безопасно

выполнять прецизионное эндоскопическое лечение РСТ под местной

анестезией с медикаментозной седацией.

4. Эндоскопическое лечение РСТ следует выполнять в условиях торакального

отделения с достаточно оснащенной операционной: с централизованной

подачей О2, с наличием аппаратуры для ИВЛ и набором интубационных

трубок, а также аппаратуры для мониторинга показателей гемодинамики и

газообмена.

Методология и методы исследования

Проведен ретроспективный и проспективный анализ результатов

эндоскопических методов лечения РСТ, применявшихся как в качестве

самостоятельных методов, так и вспомогательных – в комбинации с

хирургическим лечением. Объектом исследования были пациенты с РСТ.

Предмет исследования – результаты клинических, рентгенологических,

эндоскопических методов диагностики и результаты эндоскопического лечения

РСТ, изучены в двух группах больных: I группа – получали лечение в период с

1996 г. по 2012 г.; II группа – получали лечение в период с 2013 г. по 2020 г. На

основании сравнительного анализа результатов лечения в двух группах больных

выявлено статистически достоверное различие эффективности лечения

вследствие применения различных тактик эндоскопического лечения, недостатков

эндоскопических методов лечения РСТ в I группе и преимуществ современных

эндоскопических методов лечения РСТ во II группе, что позволило создать
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алгоритм оптимальной тактики комплексного хирургического и

эндоскопического лечения РСТ.

Положения, выносимые на защиту

1. Эффективность эндоскопического лечения РСТ зависит от протяженности

стеноза и выбора оптимальных методов его реканализации.

2. Лазерное рассечения РСТ и бужирование тубусом жесткого бронхоскопа, а

также имплантация линейного стента Дюмона на длительный срок, являются

факторами риска развития рестеноза.

3. При РСТ протяженностью <1,0 см без трахеомаляции оптимальным

эндоскопическим методом лечения является электрорассечение стеноза под

контролем NBI.

4. При РСТ протяженностью >1,0 см, но не более 50% длины трахеи на период,

необходимый для предоперационной подготовки к ЦРТ, возможна установка

саморасширяющегося нитинолового стента без покрытия на 2-3 недели с

последующим его удалением вместе с резецированной частью трахеи при

новом методе хирургического лечения без интубации трахеи.

5. Современное анестезиологическое обеспечение и новые эндоскопические

технологии (видеобронхоскоп с высоким разрешением и NBI) позволяют

выполнять эффективное и безопасное лечение РСТ при гибкой бронхоскопии

под местной анестезией с медикаментозной седацией на самостоятельном

дыхании больного.

Достоверность и обоснованность результатов исследования

Достоверность результатов проведенного исследования подтверждается

репрезентативным количеством больных с РСТ (n=105), включенных в

исследование, применением информативных, адекватных поставленным задачам

методик исследования, статистической обработкой полученных результатов с
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применением расчета точного критерия Фишера. Выводы диссертации логически

вытекают из результатов исследования.

Апробация работы

Материалы диссертационной работы доложены на III международном

молодежном медицинском конгрессе «Санкт-Петербургские научные чтения –

2009» (Санкт-Петербург, 2009); на 2484-ом заседании Хирургического общества

Пирогова (Санкт-Петербург, 2017); XV ежегодной научно-практической

конференции Северо-Западного федерального округа «Актуальные вопросы

торакальной хирургии, онкологии и бронхологии» (Санкт-Петербург, 2017); на

10-ой Юбилейной Всероссийской научно-практической конференции

«Актуальные вопросы эндоскопии» (Санкт-Петербург, 2019), на 27 заседании

Европейского Общества Торакальных Хирургов (Дублин, 2019).

Внедрение результатов исследования

Результаты диссертации внедрены в практическую деятельность научно-

исследовательского института хирургии и неотложной медицины федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский

университет имени академика И.П. Павлова» Министерства здравоохранения

Российской Федерации и в учебный процесс кафедры фтизиопульмонологии и

торакальной хирургии федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Северо-Западный

государственный медицинский университет имени И.И. Мечникова»

Министерства здравоохранения Российской Федерациии.

По теме диссертации опубликовано 12 работ, в том числе четыре статьи в

научных изданиях, рекомендованных ВАК.
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Личный вклад автора в проведение исследования

Автором лично проводились клинические и эндоскопические исследования

и участие в оперативных вмешательствах у большинства пациентов с РСТ,

включенных в исследование. Самостоятельно проведен анализ отечественной и

зарубежной литературы, составлена электронная база данных, осуществлен

анализ полученных результатов и статистическая обработка, сформулированы

цели и задачи исследования, выводы и положения, выносимые на защиту.

Автором лично подготовлены материалы для публикаций по результатам

проведенного исследования.

Структура и объем диссертации

Диссертация изложена на 112 страницах текста, содержит 11 таблиц,

18 рисунков.

Работа состоит из введения, обзора литературы, описания материалов и

методов, трех глав, отражающих результаты собственных исследований,

обсуждения результатов, выводов, практических рекомендаций, списка

сокращений и списка литературы, включающего 134 источника: 75 отечественных

и 59 иностранных.
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Глава 1

ВОЗМОЖНОСТИ БРОНХОЛОГИЧЕСКИХ МЕТОДОВ

В КОМПЛЕКСНОЙ ДИАГНОСТИКЕ И ЛЕЧЕНИИ

РУБЦОВЫХ СТЕНОЗОВ ТРАХЕИ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРНЫХ ДАННЫХ)

Рубцовые стенозы трахеи – это замещение нормальных структур стенки

трахеи рубцовой (соединительной) тканью. Диагностика, лечение и профилактика

РСТ – трудная проблема в торакальной хирургии, анестезиологии и

реаниматологии, а также в эндоскопии.

Значительный вклад в решение этой проблемы внесли Р.С. Саркисян (1971),

М.И. Перельман (1972, 1999), Г.И. Лукомский (1982), М.А. Русаков (1999, 2013),

В А. Герасин (1989, 1993, 2000), В.Д. Паршин (2003), А.А Овчинников (2006),

В.Д. Паршин, В.А. Порханов (2010), H. Grillo (1969), F.G. Pearson (1971), К. Oho,

J. Ogawa (1983), J.F. Dumon (1982, 1989), A. Brichet (1999) и др.

1.1 Этиология и патогенез рубцовых стенозов трахеи

РСТ развиваются в результате различных причин, к которым относятся:

длительная ИВЛ через интубационную или трахеостомическую трубку; травма

трахеи; лучевая терапия; ожоги ДП; воспалительный процесс в трахее (туберкулез,

склерома, сифилис); осложненная циркулярная резекция трахеи; операции на

щитовидной железе и пищеводе. У части больных этиология РСТ неизвестна.

В зависимости от этиологии различают следующие виды РСТ [9, 41, 49, 51,

52, 57, 60, 102]:

1. Постинтубационный и посттрахеостомический.

2. Посттравматический.

3. Постлучевой.
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4. Постожоговый.

5. Поствоспалительный.

6. Постоперационный.

7. Идиопатический.

В.А. Герасин в 2000 году предложил различать виды РСТ в зависимости от

пяти этиологических факторов:

1. Постинтубационные и посттрахеостомические.

2. Послеоперационные: после операций на щитовидной железе, пищеводе и

осложненной ЦРТ.

3. Посттравматические: после механической, термической, химической и

лучевой травмы.

4. Воспалительные: после туберкулеза, склеромы, сифилиса.

5. Идиопатический.

В клинической практике наиболее часто встречаются постинтубационные и

посттрахеостомические РСТ, признанные ятрогенными [13, 50, 57, 86, 102, 134].

Основным патогенетическим механизмом развития таких РСТ является

нарушение микроциркуляции и трофики слизистой оболочки трахеи при

чрезмерном давлении манжеты ИТТ на стенки трахеи, что приводит к

ишемическому некрозу СО, формированию пролежня, трахеопищеводного свища

или РСТ [3, 25, 27, 68, 99, 101, 116, 126, 132].

По данным J. Stauffer (1981), мягкие манжеты ИТТ большого

объема оказывают незначительное давление на СО трахеи, не превышающее

25 мм рт. ст., что ниже перфузионного давления в капиллярах СО трахеи,

составляющее 30 мм рт. ст.

Как утверждают А.Б. Богданов и В.А. Корячкин (2004) при давлении в

манжете до 20 мм рт. ст., кровоток в СО трахеи уменьшается на 75%, а при

большем давлении – наступает полное прекращение кровотока и в результате

развиваются ишемия и некроз СО трахеи. J. Stauffer указывал, что давление

в манжете ИТТ не должно превышать 20 мм рт. ст. При этом следует учитывать,

что давление в 1 мм рт. ст. соответствует =1,36 см водного столба.
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Частота рубцовых стенозов после длительной ИВЛ, по данным разных

авторов, варьирует от 0,2 до 25% [16, 41, 49, 61, 78]. Обычно РСТ формируется

через 3-4 недели после экстубации.

По мнению А.А. Овчинникова (2006), D. Barros Casas et al. (2014),

немаловажное значение в развитии РСТ, по всей вероятности, имеет повышенная

активность фибробластов как защитно-репаративная реакция поврежденных

тканей. Следует также учитывать индивидуальные особенности соединительной

ткани у некоторых пациентов, способствующие образованию келоидных рубцов,

в том числе на месте повреждения стенок трахеи. Опасность развития

трахеопищеводных свищей при ИВЛ повышается при наличии назогастрального

зонда в пищеводе. При этом вероятность образования таких осложнений у

ожоговых больных выше, чем при других видах патологии, из-за исходного

термохимического повреждения покровного эпителия СО трахеи [45].

Другими факторами развития РСТ являются рубцевание стенок трахеи

после механической или термохимической травмы, после специфического

воспаления, после лучевой терапии и перенесенных операций на щитовидной

железе, пищеводе, а также после осложненной ЦРТ и после повреждения хрящей

при трахеотомии [68, 69, 78].

Таким образом, несмотря на многофакторную этиологию, формирование

РСТ происходит в результате стереотипной реакции с образованием рубцовой

ткани в ответ на повреждение.

1.2 Комплексная клиническая, рентгенологическая

и бронхологическая диагностика рубцовых стенозов трахеи

Диагностика РСТ основана на данных клинического, рентгенологического и

бронхологического исследований. Клинические симптомы РСТ, такие как кашель,

одышка, затрудненное дыхание у больных – не патогномоничны, так как
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наблюдаются и при других обструктивных заболеваниях легких: бронхиальной

астме, ХОБЛ, стенозирующих опухолях легких, инородных телах,

травматических разрывах трахеи и бронхов, ингаляционных повреждениях ДП у

обожженных и врожденных пороках развития ДП, включая стеноз трахеи.

В клинической диагностике РСТ немаловажное значение придается анамнезу

заболевания. Так, указание на перенесенную ранее ИВЛ, позволяет с большей

вероятностью заподозрить РСТ. Тем не менее, когда больной при первых

симптомах формирующегося РСТ, обычно через 3-4 недели после экстубации,

обращается в поликлинику, начальные симптомы РСТ расцениваются как дебют

бронхиальной астмы или хронического бронхита [41]. При других

патогенетических вариантах РСТ дыхательный дискомфорт прогрессирует по

мере стенозирования трахеи на фоне основного заболевания, что требует

уточненной дифференциальной диагностики.

Ведущее значение в диагностике РСТ принадлежит рентгенологическому и

эндоскопическому исследованиям, которые являются взаимодополняющими и

обязательными при подозрении на РСТ.

В клинической практике применяются различные виды

рентгенологического исследования: обзорная рентгеноскопия и рентгенография

грудной клетки в прямой и боковой проекциях, компьютерная томография (КТ),

магниторезонансная томография, мультиспиральная КТ и виртуальная КТ. При


[…]


В.А. Порханова (2010), В.Д. Паршина (2021), L. Freitag и K. Darwiche (2014), D.

Wright (2018) является радикальным методом лечения РСТ и считается золотым

стандартом. Такая операция была выполнена у 25 больных, у 7 из которых был

применен новый метод комбинированного хирургического и эндоскопического

лечения РСТ без интубации трахеи.

У 15 больных с РСТ протяженностью <1,0 см выполнено только

электрорассечение рубцовой ткани, при этом зона рассечения определялась под

контролем NBI, что позволяло установить бессосудистые участки и избежать

кровотечения.

У 7 больных с РСТ протяженностью менее 50% длины трахеи из-за

значимой сопутствующей патологии потребовалась предоперационная подготовка

(отмена антикоагулянтов) и обеспечение адекватного дыхания. С этой целью

была выполнена эндоскопическая установка саморасщиряющегося нитинолового

стента без покрытия, что обеспечивало его прочную фиксацию.

8 больным с РСТ протяженностью более 50% длины трахеи был установлен

стент Монтгомери.

Результаты эндоскопического лечения РСТ в течение 1996-2020 гг.

представлены в таблице 10.
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Таблица 10 – Результаты эндоскопического лечения РСТ в I гр. и II гр. больных

Результаты

эндоскопического лечения

Больные с РСТ получившие эндоскопическое

лечение с 1996 по 2020 гг. (n=105)

I группа

с 1996 по 2012 г.

абс. (%)

II группа

с 2013 по 2020 г.

абс. (%)

Уровень p

Эффективное лечение 48 (64,0) 26 (87,0) p=0,013

Неэффективное лечение 27 (36,0) 4 (13,0) p=0,013

Осложнения 20 (26,7) 1 (3,3) p=0,003

Как видно из таблицы эффективным эндоскопическое лечение было у 48 из

75 больных (64,0%) первой группы (до 2013 года) и у 26 из 30 больных (87,0%)

второй группы (с 2013 года) (p=0,013).

Совершенно очевидно, что у части больных I группы можно было исходно

выполнить ЦРТ, а вследствие эндоскопического лечения они перешли в разряд

нерезектабельных из-за увеличения протяженности стеноза, но вопрос о

возможности первичного выполнения ЦРТ у этих больных в то время не

рассматривался.

Достоверное различие результатов применения различных эндоскопических

методов реканализации РСТ в двух группах больных можно объяснить

недостатками эндоскопических методов лечения РСТ у больных I группы и

преимуществами эндоскопических методов – у больных II группы.

Прежде всего к недостаткам эндоскопического лечения у больных I группы

относятся лазерное рассечения РСТ и бужирование тубусом жесткого

бронхоскопа, оказывающих агрессивное воздействие не только на рубцовую

ткань, но и на смежные с РСТ ткани, что способствовало развитию рестеноза

вследствие репаративной реакции ткани в зоне повреждения. Длительная

дилатация РСТ стентом Дюмона сопровождалась неоднократными
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осложнениями, которые также предрасполагали к формированию рестеноза и

увеличению протяженности стеноза.

Кроме того, различные результаты лечения РСТ в двух группах больных

были обусловлены различным подходом к выбору методов эндоскопического

лечения. Так у больных I группы первостепенным был выбор самостоятельного

эндоскопического лечения как основного, а ЦРТ выполняли после длительного

эндоскопического стентирования у больных с развившимся рестенозом, тогда как

у больных II группы выбор тактики лечения был ориентирован прежде всего на

первоначальное выполнение ЦРТ. При этом трехстепенная градация РСТ по

нашей схеме способствовала четкому выбору хирургического и/или

эндоскопического лечения РСТ и этим отличалась от всех предыдущих схем

деления РСТ по протяженности, предлагаемых разными авторами.

Отказ от лазерного рассечения и бужирования зоны рубцовых изменений

тубусом жесткого бронхоскопа, а также от длительной дилатации стентом

Дюмона, применение альтернативных методов, таких как электрорассечение РСТ,

установка нитинолового стента в качестве вспомогательного эндоскопического

метода предоперационной подготовки до момента хирургического лечения были

основными факторами, предопределяющими эффективное лечение РСТ у 87%

больных II гр.

У больных с большой протяженностью РСТ (более 50% длины трахеи),

когда выполнение ЦРТ невозможно, методом выбора остается установка стента

Монтгомери на длительный срок, при котором возможны осложнения.

Кроме методических различий эндоскопических методов лечения РСТ у

больных I гр. и II гр., следует отметить преимущества анестезиологического

обеспечения эндоскопических методов лечения при гибкой бронхоскопии

по сравнению с жесткой, что отражено в сравнении двух тактик лечения РСТ

(таблица 11).
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Таблица 11 – Отличия тактики лечения РСТ у больных I гр. и II гр.

I гр.

с 1996 г. по 2012 г.

II гр.

с 2013 г. по 2020 г.

Первично эндоскопический метод

лечения РСТ

Первично хирургический метод

лечения РСТ

Использовалась только жесткая

бронхоскопия

Использовалась преимущественно

гибкая бронхоскопия, жесткая

бронхоскопия– только при

установке Т-стента Монтгомери

Выполнялось под общим

обезболиванием с инжекционной ИВЛ

Выполнялось с медикаметозной

седацией, под местной анестезией,

на самостоятельном дыхании

Предоперационная подготовка с

применением лазерного рассечения,

бужирования и эндопротезирования

Предоперационная подготовка

только с применением

эндопротезирования

Использовались только силиконовые

стенты

Использовались нитиноловые или

силиконовые стенты по показаниям

При РСТ <1,0 см выполняли лазерное

рассечение с бужированием

При РСТ <1,0 см выполняли только

электрорассечение

Следовательно, сравнительная оценка эффективности эндоскопического

лечения РСТ у больных до и после 2013 года позволила установить, что

эндоскопические методы лечения РСТ, применяющиеся с 2013 года в нашей

клинике, были патогенетически обоснованными, эффективными и безопасными.

На этом основании нами разработан алгоритм современного комплексного

хирургического и эндоскопического лечения РСТ в зависимости от его

протяженности (рисунок 18).
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Протяженность
рубцового стеноза

трахеи

< 1,0 см,
«мембранозной»

формы

Электрорассечение при
гибкой бронхоскопии

под седацией

> 1,0 см, < 50% длины
трахеи

Циркулярная резекция
трахеи,

ларинготрахеальная
резекция

> 1,0 см, < 50% длины
трахеи, необходимость

подготовки к ЦРТ

Стентирование
нитиноловым стентом

на 2-3 недели с
последующей

резекцией трахеи

> 50% длины трахеи
Установка Т-образного
эндопротеза на 12-24

месяца

Рисунок 18 – Алгоритм современного комплексного эндоскопического

и хирургического лечения РСТ в зависимости от его протяженности.

Как видно из нашего алгоритма при эндоскопическом лечении больных с

РСТ мы не применяли бужирование и лазерное рассечение зоны стеноза, а также

не устанавливали стент Дюмона с учетом известных осложнений при их

выполнении и в процессе длительного стентирования.

Как показал наш опыт применения данного алгоритма в клинической

практике, для повышения эффективности лечения РСТ требуется участие

торакального хирурга, анестезиолога и эндоскописта-бронхолога. Такой

междисциплинарный подход к лечению РСТ послужил основой для разработки в

нашей клинике нового приоритетного метода комбинированного лечения РСТ без
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интубации трахеи. Этот метод включает: предварительное эндоскопическое

введение нитинолового стента в зону стеноза для обеспечения адекватного

дыхания, медикаментозную подготовку к ЦРТ у больных с сопутствующей

патологией, а также во время операции вентиляцию через ларингеальную маску,

интраоперационное удаление стента вместе с резецированной частью трахеи.

Важной составной частью этого метода является эндоскопический

интраоперационный мониторинг с помощью гибкого эндоскопа на всем

протяжении оперативного лечения: контроль установки ларингеальной маски,

введение катетера для ВЧ ИВЛ, трансиллюминация при резекции трахеи вместе

со стентом, контроль герметичности межтрахеального анастомоза, санация ТБД

при завершении операции.

Таким образом, комбинированное эндоскопическое и хирургическое

лечение больных с РСТ в нашей клинике проводилось в условиях торакального

отделения, обеспечивающего максимальную безопасность лечения РСТ. Выбор

метода лечения РСТ (хирургического и/или эндоскопического) у каждого

больного должен определяться на консилиуме под руководством торакального

хирурга.
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ВЫВОДЫ

1. Такие эндоскопические методы лечения РСТ, как лазерное рассечение,

бужирование тубусом жесткого бронхоскопа и длительная дилатация стентом

Дюмона являются факторами риска развития рестеноза (36,0%) и других

осложнений: интраоперационных (29,0%), ранних послеоперационных

(51,0%), поздних (20,0%).

2. Современное эндоскопическое лечение РСТ протяженностью <1,0 см с

помощью прецизионного электрорассечения рубца под контролем NBI

позволяет выполнить реканализацию РСТ без осложнений.

3. Эндоскопическая установка непокрытого нитинолового стента при

протяженности РСТ до 50% длины трахеи и эндоскопический мониторинг в

процессе ЦРТ – эффективные методы предоперационной подготовки у

больных с сопутствующей патологией и основа для разработки нового метода

эндоскопического и хирургического лечения РСТ без интубации трахеи.

4. При протяженности РСТ более 50% длины трахеи методом выбора остается

длительная дилатация Т-образным стентом Монтгомери при жесткой

бронхоскопии.

5. Сравнительная оценка результатов эндоскопического лечения РСТ в двух

группах больных показала, что смена приоритетов в сторону хирургического

лечения, отказ от прежних эндоскопических методик и применение

современных альтернативных методов лечения способствовали повышению

эффективности лечения РСТ с 64,0% до 87,0% (p=0,013).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Выбор метода лечения РСТ (хирургического и/или эндоскопического) у

каждого больного должен определяться на консилиуме под руководством

торакального хирурга и зависит, в первую очередь, от протяженности зоны

стеноза и возможности выполнения циркулярной резекции трахеи.

2. При эндоскопическом лечении РСТ необходимо применять современные

эндоскопические методы с доказанной эффективностью и безопасностью:

электрорассечение РСТ при протяженности стеноза <1,0 см как

самостоятельный метод лечения; установку непокрытого нитинолового

стента на короткий срок как вспомогательный метод предоперационной

подготовки к ЦРТ у больных с сопутствующей патологией; установку стента

Монтгомери у больных с протяженностью РСТ более 50% длины трахеи.

3. Следует, по возможности, воздерживаться от применения таких методов

эндоскопического лечения РСТ, как бужирование зоны стеноза, лазерного

рассечения и установки стента Дюмона на длительный срок.

4. Современное анестезиологическое сопровождение с медикаметозной

седацией позволяет выполнять эндоскопическое лечения РСТ при гибкой

бронхоскопии под местной анестезией на самостоятельном дыхании

больного.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Перспективы дальнейшего улучшения результатов лечения, повышения

качества жизни больных РСТ связаны с разработкой новых эндопротезов,

направленных на длительное поддержание просвета трахеи без развития

осложнений; с дальнейшим развитием комбинаций эндоскопического и

хирургического лечения протяженных, мультифокальных и подскладочных РСТ,

направленных на радикальное лечение. Чрезвычайно актуальной является и

проблема профилактики роста грануляционной ткани в просвете трахеи и

формирования РСТ при наличии в трахее интубационной, трахеостомической

трубки или эндопротеза.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

БЖ – бужирование

ВЧ ИВЛ – высокочастотная искусственная вентиляция легких

ДН – дыхательная недостаточность

ДП – дыхательные пути

ЖБС – жесткая бронхоскопия

ИАГ-лазер – неодимовый лазер на иттрий алюминиевом гранате

ИВЛ – искусственная вентиляция легких

ИТТ – интубационная трубка

КТ – компьютерная томография

ЛЗР – лазерное рассечение

м/а – местная анестезия

МНО – международное нормализированное отношение

РСТ – рубцовый стеноз трахеи

СО – слизистая облочка

СТД – стент Дюмона

СТМ – стент Монтгомери

СТН – стент нитиноловый

УГМ – ушиб головного мозга

ФБС – фибробронхоскопия

ЦРТ – циркулярная резекция трахеи

ЧМТ – черепно-мозговая травма

ЭЛР – электрорассечение

NBI – режим узкоспектральной визуализации при бронхоскопии

PO2 – парциальное давление кислорода

PURE – режим рассечения тканей, при котором высокочастотные сигналы

не обладают гемостатическим действием

SO2 – сатурация артериальной крови кислородом
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