Отзыв

**научного руководителя, доктора медицинских наук, профессора
Акопова Андрея Леонидовича**

**на Герасина Андрея Валерьевича - автора диссертации на тему
«Роль эндоскопических методов в лечении рубцовых стенозов трахеи»,
представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских
наук по специальности: 3.1.9 - «хирургия»**

Герасин Андрей Валерьевич, 1984 года рождения, в 2007 году окончил ГОУ ВПО «Санкт-Петербургский государственный медицинский университет им. акад. И.П. Павлова» Федерального агентства по здравоохранению и социальному развитию, по специальности «лечебное дело».

В 2008 г. окончил интернатуру на кафедре госпитальной хирургии №1 с клиникой ГОУ ВПО «Санкт-Петербургский государственный медицинский университет им. акад. И.П. Павлова» Федерального агентства по здравоохранению и социальному развитию, по специальности «хирургия».

В 2010 г. окончил клиническую ординатуру на кафедре госпитальной хирургии №1 с клиникой государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Санкт-Петербургский государственный медицинский университет им. акад. И.П. Павлова» Росздрава, по специальности «хирургия».

В 2009 г. прошел цикл первичной переподготовки на кафедре эндоскопии СПбМАПО (ФГБОУ ВО «Северо-Западный государственный медицинский университет имени И.И. Мечникова» Министерства здравоохранения РФ) «Эндоскопическая диагностика и лечебно-оперативная эндоскопия», по специальности «эндоскопия».

С 2008 по 2010 г. работал врачом хирургом клиники госпитальной хирургии №1 ГОУ ВПО «Санкт-Петербургский государственный медицинский университет им. акад. И.П.Павлова» Росздрава. С 2010 г. по настоящее время работает врачом-эндоскопистом эндоскопического отделения №1 клиники НИИ Хирургии и неотложной медицины ФГБОУ ВО «ПСПбГМУ им. акад. И.П.Павлова» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

Удостоверение о сдаче кандидатских экзаменов выдано в 2019 г. федеральным государственным бюджетным образовательным учреждением высшего образования «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет им. акад. И.П. Павлова» Министерства здравоохранения Российской Федерации.

С 2020 по 2021 г. для выполнения диссертационной работы был прикреплен к кафедре фтизиопульмонологии и торакальной хирургии ФГБОУ ВО «Северо-Западный государственный медицинский университет имени И.И. Мечникова» Министерства здравоохранения РФ.

Андрей Валерьевич высококвалифицированный врач-эндоскопист, в совершенстве владеет эндоскопическими методами диагностики и лечения заболеваний органов дыхания и пищеварения, в том числе оперативными.

Следует отметить постоянное стремление Андрея Валерьевича к совершенствованию своих теоретических знаний и практических навыков, в частности, по проблеме реканализации рубцовых сужений трахеи, что явилось основанием для выбора темы диссертации: «Роль эндоскопических методов в лечении рубцовых стенозов трахеи».

За время работы над диссертацией А.В. Герасин тщательно изучил материалы научной отечественной и зарубежной литературы, самостоятельно выполнил ретроспективный и проспективный анализ результатов эндоскопического и хирургического лечения рубцовых стенозов трахеи у больных, лечившихся в торакальном отделении клиники ФГБОУ ВО «ПСПбГМУ им. акад. И.П.Павлова» Министерства здравоохранения Российской Федерации, где именно концентрировались пациенты с рубцовыми стенозами трахеи и имеется значительный опыт эндоскопического и/или хирургического лечения таких больных. Андрей Валерьевич лично курировал больных с рубцовыми стенозами трахеи и выполнял эндоскопическую диагностику и лечение, ассистировал при хирургических операциях (циркулярная резекция трахеи). Разработал цели и задачи исследования, которые успешно решены на основании самостоятельного анализа и интерпритации полученных данных.

Результаты диссертации Герасина Андрея Валерьевича внедрены в практическую деятельность нии хирургии и неотложной медицины ФГБОУ ВО «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет имени академика И.П. Павлова» Министерства здравоохранения РФ и в учебный процесс кафедры фтизиопульмонологии и торакальной

хирургии ФГБОУ ВО «Северо-Западный государственный медицинский университет имени И.И. Мечникова» Министерства здравоохранения РФ. По теме диссертации опубликовано 12 научных работ, из которых четыре статьи в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК.

Высокий уровень профессиональной и научной деятельности соискателя при выполнении диссертационной работы позволяет считать его сформировавшимся ученым, достойным присвоения ученой степени кандидата медицинских наук.

Научный руководитель,
доктор медицинских наук, профессор,
руководитель отдела торакальной хирургии
НИИ хирургии и неотложной медицины
ФГБОУ ВО «ПСПБГМУ им. И.П.Павлова»
Министерства здравоохранения РФ

А.Л. Акопов

197022, Российская Федерация, г. Санкт-Петербург, ул. Льва Толстого, д. 6-8
тел. +7(812) 338-66-87, электронный адрес: akopovand@mail.ru

Личную подпись д.м.н., проф. Акопова Андрея Леонидовича удостоверяю